Biz de bu çalışmamızda, bir müfessirin ref’ ve nüzul meselelerine bakışını
ortaya koyacağız. Şu nedenlerden dolayı, seçtiğimiz müfessir de Fahruddîn er-
Râzi’dir (ö. 606/1209):

1. Fahruddîn er-Râzî’nin yazmış olduğu Mefâtîhu’l-Gayb adlı tefsiri, hem dirayet
tefsirinin önemli eserlerinden kabul edilmiş hem de kendisinden sonra yazılmış
birçok eser üzerinde etkili olmuştur. 11 Öyleyse Hz. İsa (a.s.)’ın ref’i ve nüzulü
hakkında, alanında bu denli temayüz etmiş bir tefsire müracaat etmenin önemli
veriler sağlayacağını mülahaza ediyoruz.

İsa’nın Ref’i ile İlgili Ayetlerin Yorumlarının Tahlili”, On Dokuz Mayıs
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S. 20-21; Erkan Yar, “Müslüman Düşüncesinde İsa’nın
Dünyaya İnişi Paradigması”, Dini Araştırmalar, C. 4, S. 10.
11 Muhammed el-Fazıl b. Muhammed Tahir b. Muhammed İbn ‘Aşûr, et-Tefsir ve Ricaluhu, by.
1417/1997, s. 89; İsmail Cerrahoğlu, “Fahreddîn er-Râzî ve Tefsiri” Atatürk Ünv. İslami İlimler
Fak. Dergisi, S.2, s. 57; ‘Abdulkadir Muhammed Salih, et-Tefsiru ve’l- Müfessirûn fi’l-’Asri’l-
Hadîs, Dâru’l-Marife, Beyrut 1424/2003, s. 96.
12 ‘Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâluddîn es-Süyûtî, Tabâkâtü’l-Müfessirîn ‘Ali Mahmûd ‘Umar
(Thk.), Mektebetü’l-Vehbe, Kahire 1396, s. 115; Muhammed b. ‘Ali b. Ahmed Şemsuddîn ed-
Dâvûdî, Tabâkâtü’l-Müfessirîn li’d-Dâvûdî, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut ty., 2/216.
13 Bkz. Muhammed b. ‘Ömer b.

Bazı alimlere göre; kelimelerinde
takdim-te’hir yapmadan ayeti anlamak gerekir.44 Bazılarına göre ise ayette
takdim-te’hir yapmak gerekir.45 O zaman ayetin anlamı, “Ey İsa! Seni vefat
ettireceğim ( َیك ّٖ ى مُتوََف ّٖ ) seni nezdime yükselteceğim ,(اِن َیَّ وَرَافِعكَُ الِ ), seni inkâr
edenlerden arındıracağım.” yerine, “seni nezdime yükselteceğim, seni inkâr

40 Seyyid Kutûb’a (ö. 1385/1966) göre Hz. İsa’nın (a.s) vefatı ve ref’i gayba dair meselelerdendir.
Bu husus ancak Allah tarafından bilinen müteşabih bir meseledir. Bu meselelerle uğraşanlar bir
neticeye ulaşamayacakları gibi gönül rahatlığına da kavuşamazlar. Seyyid Kutûb İbrahim Huseyn
eş-Şaribî, fi Zilâli’l-Kur’an, 17. baskı, Kahire, Daru’ş-Şüruk, Beyrut 1412, 1/403.
41 Âl-i ‘İmrân, 3/55.
42 Maide, 5/117.
43 er-Râzî, a.g.e., 12/118.
44 Bkz. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. ‘Abdullah b. Manzûr el-Ferrâ, Me’ani’l-Kur’an, Ahmed
Yûsuf Necâtî vd. (Thk.), Darü’l-Mısriyye, by. ty. 1/219; et-Taberî, a.g.e., 6/458; Ebu’l-Kâsım
Mahmûd b. ‘Amr b. Ahmed Cârullah ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an Hakâik-i Ğavâmizi’t-Tenzîl, 3.
baskı, Darü’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut 1407, 1/367.
45 el-Ferrâ, a.g.e., 1/219; Ebu İshak ez-Zeccâc, Me’ani’l-Kur’an ve İ’râbuhû, ‘Alemü’l-Kütub,
Beyrut 1408/1988, 1/420.

İşte bundan sonra Allah, onu (Hz. İsa’yı)
öldürecektir. (Burada şu husus ifade edilmek istenmiştir: Hz. İsa (a.s) göğe
yükseltilirken her ne kadar Allah onun canını almışsa da, bu onun şimdi ölü
olduğu anlamına gelmez. Zira o şimdi gökte diridir. Asıl ölümü nüzulünden sonra
olacaktır.)
Ebubekr el-Vasiti (306/918) ise, ( َیك ّٖ ى مُتوََف ّٖ ,seni vefat ettireceğim.”51 ifadesini“ (اِن
“ben seni şehvetlerinin ve nefsinin hazlarından vefat ettireceğim.” şeklinde te’vil
etmiştir. “Seni vefat ettireceğim.” ifadesinden sonra Allah (ve rafiuke ileyye)
“seni nezdime yükselteceğim.”

Şüphe yok
ki, bunda iyi düşünecek bir kavim için ibretler vardır.”47 ayetini buna delil olarak göstermiştir. er-
Râzî a.g.e., 8/63.
48 er-Râzî, a.g.e., 8/63.
49 Âl-i ‘İmrân, 3/55.
50 Muhammed b. ‘İsa b. Sevre b ‘İsa b. Dahhâk et-Tirmizî, Sünenu’t-Tirmizi, İbrahim ‘Utve
Avviz(Thk.), 2. baskı, Şirketu Mektebe ve Matbaa Mustafa el-Babi el-Halebî, Mısır 1395/1975,
Fiten, 4/515; Ebubekr ‘Abdullah ez-Zübeyr b. ‘İsa b. ‘Abdullah el-Kureyşi el-Esedî el-Humeydî,
Müsnedu’l-Humeydî, Hasen Selim ed-Daranî (Thk.), Dâru’s-Sikâ, Dımaşk 1996, 2/77; Ebû
‘Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hilal b. Esed eş-Şeybânî, Müsnedü’l-İmam Ahmed
b. Hanbel, Şuayb el-Arnavut ve ‘Adil Mürşid (Thk.), Müessesetü’r-Risale, by, 1421/2001, 24/209-
211.
51 er-Râzî, a.g.e., 8/63.
52 er-Râzî, a.g.e., 8: 63.

Ancak nüzul olayını değerlendirirken İsa’nın Hıristiyan
kaynaklarına göre ölümünü ve hemen akabindeki ilk dirilişini göz ardı etmemek

60 Meryem, 19/57.
61 Muhammed Raşîd b. ‘Ali Rızâ, Tefsirü’l-Menâr, el-Hey’etü’l-Mısriyyeti’l-‘Amme, Mısır: 1990,
3/260; Ahmed b. Mustafa el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, Şirketu Mektebetu ve Matbaatu Mustafa el-
Bâbî, Mısır 1365/1946, 3/169.
62http://www.suleymanates.com/index.php?option=com_content&view=article&id=14&Itemid=36
, Erişim Tarihi: 11.02.2018/12:29.
63 Bayraktar Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, Bayraklı Yay., İstanbul 2008,
4/120-125.

1429/ 2008, 2/1524; II.
ayet için bkz. ez-Zeccâc, a.g.e., 4/417; Mekki b. Ebi Talib, a.g.e., 10/6686.
77 et-Taberî, a.g.e., 6/420; es-Sa’lebî, a.g.e., 3/69; Ebu’l Kasım el Huseyn b Muhammed er-Râğıb
el-İsfehânî, Tefsiru’r-Râğıb el-İsfehânî, ‘Adil b. ‘Ali’ş-Şiddî (Thk.), Riyad 1424/2003, 3/566;
Abdurrahman b. el-Kemal Celaluddin es-Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr fi Tefsiri bi’l-Me’sûr, Dâru’l-
Fikr, Beyrut 1993, 2/199.
78 Nasiruddîn Ebu Sa’id ‘Abdullah b. ‘Ömer b. Muhammed eş-Şirazî el-Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl
ve Esrâru’t-Te’vîl, Muhammed ‘Abdurrahman el-Mar’aşlî (Thk.), Dâru İhyai’Türasi’l-‘Arabî,
Beyrut 1418/1997, 2/17.
79 Âl-i ‘İmrân, 3/46.
80 er-Râzî, a.g.e., 8/49.